CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCOPIO DA COSTA'

PROJETO DE LEI N° 58A/2022,
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022

Dá denominação a logradouro público da cidade
e contém outras providências.

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucaí faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. l°. A Rua L do Loteamento Interlagos, Santa Rita do Sapucai/
MG, passa a denominar-se "Rua Professora Maria Nazareth Grilo de
Barros".

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 25 de nov 	ro de 2022.

Eduardo He 	pistrano Cunha Júnior (Duzinho)
Vereador

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22  -  Bairro Eletrônica - Santa Rita do Sapucai / MG  -  CEP: 37540-000
Tei/Fax: (35) 3471.1871  /.  (35) 3471.1004  -  E-mail: camaraeucamarasrs.mg.gov.br

wvvw.saritaritadosapucai.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ 60)
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCOPIO DA COSTA',,,

BIOGRAFIA

A Professora Maria Nazareth Grilo de Barros nasceu no dia 27 de
dezembro de 1932, na cidade de Santa Rita do Sapucaí/MG. Era filha de José
Hilário Grilo e Adolphina Rodrigues Grilo.

Foi a primeira mulher de Santa Rita do Sapucaí a concluir o curso de
Bacharelado em Pedagogia, pela Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras
"Santa Maria", da Universidade Católica, em Belo Horizonte, no ano de 1956.

Iniciou sua carreira de professora no ano de 1957. Dedicou 30 anos de
sua vida ao ensino de crianças, jovens e novas profissionais do curso de
Magistério, na Escola Estadual Sinhá Moreira.

Antes de se aposentar, exerceu o cargo de Diretora da Escola Estadual
Sinhá Moreira, do ano de 1983 até o ano de 1987.

Faleceu no dia 12 de abril do ano 2001.

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22  -  Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35) 3471.1871 / (35) 3471.1004 - E-maii: camara@camarasrs.mg.gov.br

www.santaritadosapucai.mg.leg.lar

	Page 1
	Page 2